efficaces iugiter exstare ac permanere; suosque plenos atque integros 

effectus sortiri et obtinere ; illisque, ad quos spectant seu spectare pote

runt, nunc et in posterum plenissime suffragari; sicque rite iudican

dum esse ac definiendum ; irritumque ex nunc et inane fieri, si quidquam 

secus, super his, a quovis, auctoritate qualibet, scienter sive ignoranter 

contigerit attentari. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die xii 

mensis Decembris, anno MCMLXII, Pontificatus Nostri quinto. 

HAMLETUS I. Card. CICOGNANI 

a publicis Ecclesiae negotiis 

IV 

Titulo ac privilegiis Basilicae Minoris honestatur ecclesia Beatae Ma

riae Virginis ab Angelis, usitato more Sancti Francisci Maioris (vulgo 

« San Francisco ei Grande ») appellata, dioecesis Matritensis. 

IOANNES PP. XXIII 

Ad perpetuam rei memoriam. — Gloria Matriti non immerito tem

plum praedicatur, quod, Beatae Mariae Virgini ab Angelis sacrum, usi

tato populi more nomine Sancti Francisci Maioris seu vulgo « San Fran

cisco ei Grande», appellatur. Cuius originem ab illa repetunt aetate, 

qua praeclarissimus vir Asisinas, inops rerum terrenarum, supernis 

muneribus locuples, ut peregrinator, quemadmodum opinio fert accepta 

antiquitus, in Hispania est commoratus. Humilis aedes marialis ibidem 

olim constituta, saeculo xiv ad finem vergente refecta est et accessione 

aucta, eique gemina indita appellatio Iesu et Mariae. Quae ecclesia, cum 

per subsequentia tempora primores civitatis ibi sacella vel sepulchro-

rum monumenta curarent exstruenda ac publica sollemnia coetusque 

Acta Ioannis Pp. XXIII 949 

agerentur, tantum momenti accepit, ut in Matritensibus templis priorem 

locum facile obtineret. Saeculo vero xvm, inceptu Sodalium Francisca

num, qui in huius aulae Dei versabantur ministerio, ecclesia vetere 

subruta, novum templum ingenti molitione, artificio summo est aedifi-

catum; quod opus, anno MDCCLXXXIV perfectum, Almae Deiparae ab 

Angelis, quam vocant, dicatum traditur esse. Tamen in rerum conver

sione, quae anno MDCCCXXXIV coepta est fieri, ex parte interempta ac 

demum deturbata inde Familia Sancti Francisci, templum ipsum, 

frequens olim concursibus populi, iniqua lege clausum est pluraque 

lustra vastum fuit ac derelictum. Tandem sub finem praeteriti saeculi, 

plebi Dei iterum patere iussum est et e squalore in novam speciem revo

cari, ac denique anno MCMXXVI Sodalibus Franciscalibus restitutum. 

Neque praetermittendum apud hanc ecclesiam sedem esse Pii Operis 

sacris locis Hierosolymitanis iuvandis, quod de ea per hominum aetates 

optime meritum esse cognoscitur. Ad artis autem rationem quod atti

net, templum admodum commendatur; praeter molis enim amplitudi

nem, non est quin admiretur magnificentiam, praesertim rotundae par

tis mediae, cui tholus est impositus ac sex sacella a latere adiacent; e 

quibus unum maxime celebratur ob insigne simulacrum Beatae Mariae 

Virginis, « del Olvido » vulgo appellatae pieque excultae. Plurimum 

laudantur scamna chori opere antiquo faberrime facta, signa Caelitum 

Sanctorum, imagines colorum venustate expressae, marmora varia alia

que ornamenta. Itaque, rerum gestarum memoria, artifìcio, praecipue 

vero religione conspicua, haec ecclesia digna esse videtur, quae Aposto

licae Sedis beneficio honoris consequatur incrementum. Libenti ergo 

animo preces audivimus, a dilecto filio eiusdem templi hodierno rectore 

ad Nos admotas et Venerabilis Fratris Leopoldi Eijo y Garay, Episcopi 

Matritensis-Complutensis, Indiarum Occidentalium Patriarchae, com

mendationis officio suffultas, ut scilicet Basilicae Minoris nomen ac ius 

benigne ipsi tribueremus. Est etiam prae Nobis ferendum hisce suppli

cationibus sua vota iunxisse dilectum Filium Ferdinandum Mariam 

Castiella, ab Exteris Hispaniae negotiis Administrum. Quae cum ita 

sint, Nos e Sacrae Rituum Congregationis consulto, certa scientia ac 

matura deliberatione Nostra deque Apostolicae potestatis plenitudine, 

harum Litterarum vi perpetuumque in modum Matritensem ecclesiam 

Sanctae Mariae ab Angelis seu, ut communiter appellatur, Sancti Fran

cisci Maioris, vulgo « San Francisco ei Grande », ad dignitatem Basilicae 

Minoris evehimus, omnibus cum iuribus et privilegiis, quae templis 

eodem nomine insignibus rite competunt. Contrariis quibusvis non ob-
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stantibus. Haec edicimus, statuimus, decernentes praesentes Litteras 

firmas, validas atque efficaces iugiter exstare ac permanere ; suosque ple

nos atque integros effectus sortiri et obtinere ; illisque, ad quos spectant 

seu spectare poterunt, nunc et in posterum plenissime suffragari ; sicque 

rite iudicandum esse ac definiendum ; irritumque ex nunc et inane fieri, 

si quidquam secus, super bis, a quovis, auctoritate qualibet, scienter sive 

ignoranter attentari contigerit. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die n 

mensis Februarii, anno MCMLXIII, Pontificatus Nostri quinto. 

HAMLETUS I. Card. CICOGNANI